
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

PORTARIA Nº 089-R, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre o repasse de recursos financeiros de natureza de  Custeio e Capital  do  Prêmio Escola que
Colabora – 2ª Edição aos Conselhos de Escola constantes nos anexos I, II e III desta Portaria. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 3.043/75,
e considerando:

- o dever do poder público fixar normas claras que contribuam para a correta aplicação dos recursos públicos,
com o melhor rendimento social;

- a prerrogativa de autonomia de gestão financeira concedida às escolas públicas estaduais, nos termos do Art.
26 e seus incisos I e II da Lei 5.471, de 23 de setembro de 1997;

- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos
de Escola das Unidades Escolares públicas como Unidades Executoras de Recursos financeiros e dá outras
providências; 

- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos de
Escola - CE, das Superintendências Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Prestação de Contas de
Programas  e  Subvenção  à  Escola  -  SPCP  no  Sistema  Gestão  de  Recursos  Financeiros  -  GRF e dá  outras
providências;

- a Portaria nº 102-R, de 31 de outubro de 2019, que disciplina a utilização do Sistema E-Docs no âmbito da
Secretaria de Estado da Educação (sedu), a partir de 01 de dezembro de 2019;

-  o disposto  na Portaria  do Ministério  da Fazenda nº 448, de 13 de setembro de 2002, que divulgou o
detalhamento das despesas 339030, 339036, 339039 e 449052;

- o disposto no Decreto nº 4965-R, de 14 de setembro de 2021, que regulamenta o Prêmio Escola que Colabora
instituído pela Lei nº 10.880, de 19 de julho de 2018, alterada pela Lei nº 11.324 de 12 de julho de 2021, no
âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo – Paes;

- o disposto na Portaria nº 241-R, de 04 de outubro de 2021, que estabelece normas, procedimentos de
execução e de prestação de contas dos recursos financeiros do Prêmio Escola que Colabora, instituído pela Lei
nº 10.880, de 19 de julho de 2018 e suas alterações, no âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo
– Paes,

RESOLVE:

Art.  1º  Repassar à conta específica  do Prêmio Escola que Colabora - PEC,  nos termos do  art.  27 da Lei
5.471/97, recursos financeiros no valor de R$ 4.125.000,00 (quatro milhões, cento e vinte e cinco mil reais),
sendo R$ 2.475.000,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil  reais) na cota de  custeio e R$
1.650.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais) na cota de capital, destinados aos Conselhos de
Escola, constante no anexo I desta Portaria.

Art. 2º Estes recursos deverão cobrir despesas observando a finalidade do Programa e a Portaria do Ministério 
da Fazenda nº 448, de 13 de setembro de 2002.

§1º O anexo I contempla a distribuição dos recursos conforme determina o artigo 2º da Portaria nº 241-R, de 
04 de outubro de 2021.

§ 2º O anexo II contempla a tabela de classificação, em ordem decrescente de IRE, das Escolas Premiadas e
das Escolas Apoiadas.

§ 3º O anexo III contempla o pareamento entre Escolas Apoiadas e Escolas Premiadas.

Art. 3º O repasse ocorrerá após a aprovação do Plano de Aplicação.

Art. 4º O Plano de Aplicação aprovado pelo Conselho, juntamente com todos os documentos necessários, quais
sejam, Ata da Elaboração e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola, Ofício, Declaração Atualizada
da RAIS, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União,
Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual, Extrato da conta corrente e o Plano de Ação
Técnica e Pedagógica, deverão ser  encaminhados, via E-Docs, para “Grupos e Comissões” ao destinatário
PEC, a partir da publicação desta Portaria.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8



38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

Art. 5º Os procedimentos para a fiel execução da presente Portaria pelo Conselho de Escola serão os mesmos
já adotados, observando a Lei nº 5.471, de 23 de setembro de 1997.

Art. 6º As dúvidas referentes a aplicação dos recursos financeiros relacionadas ao Prêmio Escola que Colabora 
devem ser direcionadas à Subgerência de Prestação de Contas de Programas e Subvenção à Escola - SPCP, 
pelo e-mail spcp@sedu.es.gov.br.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 12 de abril de 2022.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO I

Nº SRE MUNICÍPIO REDE CATEGORIA ESCOLA CONSELHO  CUSTEIO  CAPITAL  TOTAL 

1 AFONSO
CLÁUDIO

AFONSO
CLAUDIO

ESTADUAL PREMIADA EEEFM ELVIRA
BARROS

 CE - ELVIRA
BARROS  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

2 AFONSO
CLÁUDIO

AFONSO
CLAUDIO

ESTADUAL PREMIADA EEEFM JOSE
GIESTAS

 CE - JOSE
GIESTAS  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

3 AFONSO
CLÁUDIO

AFONSO
CLAUDIO

MUNICIPAL APOIADA
EM HILDA
CORREA
LEMOS

 CM - HILDA
CORREA LEMOS  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

4 AFONSO
CLÁUDIO

AFONSO
CLAUDIO

MUNICIPAL PREMIADA
EM AUGUSTA

LAMAS
DAVILA

 CM - AUGUSTA
LAMAS DAVILA  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

5 AFONSO
CLÁUDIO

AFONSO
CLAUDIO

MUNICIPAL PREMIADA EM ABRAHAO
SALEME

 CM - ABRAHAO
SALEME  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

6
AFONSO
CLÁUDIO

DOMINGOS
MARTINS MUNICIPAL PREMIADA

EMEF
GUSTAVO

GUILHERME
JOAO

PLASTER

 CM - GUSTAVO
GUILHERME

JOAO PLASTER 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

7 AFONSO
CLÁUDIO

DOMINGOS
MARTINS

MUNICIPAL PREMIADA EMEF SANTA
ISABEL

 CM - SANTA
ISABEL  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

8 AFONSO
CLÁUDIO

LARANJA DA
TERRA

ESTADUAL PREMIADA

EEEFM
JOAQUIM

CAETANO DE
PAIVA

 CE - JOAQUIM
CAETANO DE

PAIVA 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

9 AFONSO
CLÁUDIO

LARANJA DA
TERRA

MUNICIPAL PREMIADA EMEF UNIAO
LARANJENSE

 CM - UNIAO
LARANJENSE  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

10 AFONSO
CLÁUDIO

SANTA
MARIA DE

JETIBA
ESTADUAL PREMIADA EEEFM GRACA

ARANHA
 CE - GRAÇA

ARANHA  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

11 AFONSO
CLÁUDIO

SANTA
MARIA DE

JETIBA
MUNICIPAL APOIADA EMEF VILA DE

JETIBA
 CM - VILA DE

JETIBA  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

12
BARRA DE

SAO
FRANCISCO

BARRA DE
SAO

FRANCISCO
MUNICIPAL PREMIADA

EM LUCIENE
MATOS

FERREIRA

 CM - LUCIENE
MATOS

FERREIRA 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

13
BARRA DE

SAO
FRANCISCO

BARRA DE
SAO

FRANCISCO
MUNICIPAL PREMIADA

EM
SEBASTIAO

ALBANO

 CM -
SEBASTIAO

ALBANO 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

14
BARRA DE

SAO
FRANCISCO

ECOPORANG
A

MUNICIPAL PREMIADA
EMEF PROF
BENEDITA
MONTEIRO

 CM - PROF
BENEDITA
MONTEIRO 

 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

15
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

ATILIO
VIVACQUA

MUNICIPAL PREMIADA EMEB ANA
BUSATO

 CM - ANA
BUSATO  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

16
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

ATILIO
VIVACQUA

MUNICIPAL PREMIADA
EMEB ISABEL

COSTA
BAPTISTA

 CM - ISABEL
COSTA

BAPTISTA 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8



E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

17
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO
DE

ITAPEMIRIM
MUNICIPAL PREMIADA EMEF

GIRONDA
 CM - GIRONDA  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

18
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO
DE

ITAPEMIRIM
MUNICIPAL APOIADA

EMEB
ANACLETO

RAMOS

 CM - ANACLETO
RAMOS  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

19
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO
DE

ITAPEMIRIM
MUNICIPAL APOIADA

EMEB
JACOMO
SILOTTI

 CM - JACOMO
SILOTTI  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

20
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO
DE

ITAPEMIRIM
MUNICIPAL APOIADA

EMEBTI
JULIETA DEPS

TALLON

 CM - JULIETA
DEPS TALLON  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

21
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO
DE

ITAPEMIRIM
MUNICIPAL PREMIADA EMEB ELISEU

LOFEGO
 CM - ELISEU

LOFEGO  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

22
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CASTELO MUNICIPAL PREMIADA EMEIEF FREI
JOSE OSES

 CM - FREI JOSE
OSES  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

23
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

CASTELO MUNICIPAL PREMIADA

EMEIEF
CENTRO

UNIFICADO
CONSTANTIN

O JOSE
VIEIRA

 CM - CENTRO
UNIFICADO

CONSTANTINO
JOSE VIEIRA 

 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

24
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

ICONHA MUNICIPAL PREMIADA EMEF PADRE
ASSIS

 CM - PADRE
ASSIS  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

25
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

JERONIMO
MONTEIRO

MUNICIPAL PREMIADA
EMEF

NICOLAU
BORGES

 CM - NICOLAU
BORGES  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

26
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

MARATAIZES MUNICIPAL APOIADA
EMEF

ANTONIO
SERAFIM

 CM - ANTONIO
SERAFIM  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

27
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

MARATAIZES MUNICIPAL APOIADA

EMEF
SEBASTIAO
DE ALMEIDA
FERREIRA

 CM -
SEBASTIAO DE

ALMEIDA
FERREIRA 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

28
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

MARATAIZES MUNICIPAL APOIADA EMEF PONTAL  CM - PONTAL  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

29
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

MARATAIZES MUNICIPAL APOIADA EMEF LAGOA
DANTA

 CM - LAGOA
DANTA  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

30
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

MIMOSO DO
SUL MUNICIPAL PREMIADA

EMEB
ANTONIA
JUNGER

POUBEL DA
SILVA

 CM - ANTONIA
JUNGER POUBEL

DA SILVA 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

31 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA

EMEF IRMA
CLEUSA

CAROLINA
RODY

COELHO

 CM - IRMA
CLEUSA

CAROLINA
RODY COELHO 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

32 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA

EMEF
TANCREDO
ALMEIDA
NEVES

 CM -
TANCREDO

ALMEIDA NEVES 
 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

33 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA EMEF
CASCATA

 CM - CASCATA  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

34 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA EMEF
BELVEDERE

 CM -
BELVEDERE  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

35 CARAPINA SERRA MUNICIPAL APOIADA

EMEF
AMERICO

GUIMARAES
COSTA

 CM - AMERICO
GUIMARAES

COSTA 
 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

36 CARAPINA SERRA MUNICIPAL PREMIADA EMEF PAULO
FREIRE

 CM - PAULO
FREIRE  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

37 CARAPINA VITORIA MUNICIPAL PREMIADA

EMEF TI
PROFESSORA

EUNICE
PEREIRA
SILVEIRA

 CM - TI
PROFESSORA

EUNICE
PEREIRA
SILVEIRA 

 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

38 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL PREMIADA EMEF BOA
VISTA

 CM - BOA
VISTA  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

39 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA
EMEF TALMA
SARMENTO

DE MIRANDA

 CM - TALMA
SARMENTO DE

MIRANDA 
 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

40 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA
EMEF

OLIVINO
ROCHA

 CM - OLIVINO
ROCHA  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

41 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA
EMEF

EURIDES
GABRIEL

 CM - EURIDES
GABRIEL  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

42 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA
EMEF MANOEL
PASCHOAL DE

OLIVEIRA

 CM - MANOEL
PASCHOAL DE

OLIVEIRA 
 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

43 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL APOIADA

EMEF
DEOCLECIAN
O FRANCISCO
DA VITORIA

 CM -
DEOCLECIANO
FRANCISCO DA

VITORIA 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

44 CARIACICA CARIACICA MUNICIPAL PREMIADA EMEF MARIA
PAIVA

 CM - MARIA
PAIVA  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

45 CARIACICA MARECHAL
FLORIANO

MUNICIPAL PREMIADA EMEF JACOMO
BORGO

 CM - JACOMO
BORGO  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

46 CARIACICA VIANA MUNICIPAL PREMIADA
EMEF

EUZELIA
LYRIO

 CM - EUZELIA
LYRIO  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

47 CARIACICA VIANA MUNICIPAL PREMIADA

EMEF
ULISSES DOS

SANTOS
FILHO

 CM - ULISSES
DOS SANTOS

FILHO 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

48 CARIACICA VIANA MUNICIPAL PREMIADA

EMEF
ORESTES
SOUTO
NOVAES

 CM - ORESTES
SOUTO NOVAES  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

49 COLATINA BAIXO
GUANDU

MUNICIPAL APOIADA

EMEIEF
DARLENE

MAGGIONI
FRANQUINI

 CM - DARLENE
MAGGIONI
FRANQUINI 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

50 COLATINA COLATINA MUNICIPAL APOIADA EMEIEF SAO
MARCOS

 CM - SAO
MARCOS  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

51 COLATINA COLATINA MUNICIPAL APOIADA
EMEF

EUGENIO
MENEGHELLI

 CM - EUGENIO
MENEGHELLI  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

52 COLATINA COLATINA MUNICIPAL APOIADA
EMEF DR

RAUL
GIUBERTI

 CM - DR RAUL
GIUBERTI  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

53 COLATINA COLATINA MUNICIPAL PREMIADA
EMEIEF

PROFESSORA
LUIZA CREMA

 CM -
PROFESSORA
LUIZA CREMA 

 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

54 COLATINA COLATINA MUNICIPAL PREMIADA

EMEIEF
PROFESSORA

MATILDE
GUERRA
COMERIO

 CM -
PROFESSORA

MATILDE
GUERRA
COMERIO 

 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

55 COLATINA ITARANA MUNICIPAL PREMIADA EMEIEF LUIZA
GRIMALDI

 CM - LUIZA
GRIMALDI  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

56 COLATINA
SAO

DOMINGOS
DO NORTE

MUNICIPAL APOIADA
EMEF

ANANIAS
CUSTODIO

 CM - ANANIAS
CUSTODIO  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

57 GUAÇUI ALEGRE ESTADUAL PREMIADA
EEEFM ANA

MONTEIRO DE
PAIVA

 CE - ANA
MONTEIRO DE

PAIVA 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

58 GUAÇUI ALEGRE ESTADUAL PREMIADA EEEFM JOSE
CORRENTE

 CE - JOSE
CORRENTE  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

59 GUAÇUI ALEGRE ESTADUAL PREMIADA

EEEFM PROF
CELIA

TEIXEIRA DO
CARMO

 CE - PROFª.
CÉLIA TEIXEIRA

DO CARMO 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

60 GUAÇUÍ ALEGRE MUNICIPAL PREMIADA EMEIF RUTH
ALICE

 CM - RUTH
ALICE  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

61 GUAÇUÍ GUACUI MUNICIPAL APOIADA
EM PROF
ELVIRA
BRUZZI

 CM - PROF
ELVIRA BRUZZI  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8



E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

62 GUAÇUÍ IBITIRAMA MUNICIPAL PREMIADA
EMEIEF ELIZA

PACHECO
ALVES

 CM - ELIZA
PACHECO ALVES  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

63 GUAÇUÍ MUNIZ
FREIRE

MUNICIPAL APOIADA EMEF SANTA
JOANA

 CM - SANTA
JOANA  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

64 GUAÇUÍ SAO JOSE
DO CALCADO

MUNICIPAL PREMIADA EM MANOEL
FRANCO

 CM - MANOEL
FRANCO  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

65 LINHARES ARACRUZ MUNICIPAL APOIADA
CMEB ESTHER
NASCIMENTO
DOS SANTOS

 CM - ESTHER
NASCIMENTO
DOS SANTOS 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

66 LINHARES ARACRUZ MUNICIPAL APOIADA
EMEF ZENILIA

VARZEM
RIBEIRO

 CM - ZENILIA
VARZEM
RIBEIRO 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

67 LINHARES ARACRUZ MUNICIPAL APOIADA EMEF
ITAPARICA

 CM -
ITAPARICA  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

68 LINHARES ARACRUZ MUNICIPAL APOIADA CMEB ALVARO
SOUZA

 CM - ALVARO
SOUZA  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

69 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA
EMEF AUTO

GUIMARAES E
SOUZA

 CM - AUTO
GUIMARAES E

SOUZA 
 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

70 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA
EMEF MARIA

SOUZA
MATIAS

 CM - MARIA
SOUZA MATIAS  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

71 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA

EMEF
PREFEITO
ROBERTO
CALMON

 CM - PREFEITO
ROBERTO
CALMON 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

72 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA EMEF BAIXO
QUARTEL

 CM - BAIXO
QUARTEL  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

73 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA EMPEF VILA
BETHANIA

 CM - VILA
BETHANIA  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

74 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA
EMEF

ADELSON DEL
SANTO

 CM - ADELSON
DEL SANTO  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

75 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA

EMEF
PROFESSORA

URBANA
PENHA COSTA

 CM -
PROFESSORA

URBANA PENHA
COSTA 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

76 LINHARES LINHARES MUNICIPAL APOIADA EMEF MANOEL
MARTINS

 CM - MANOEL
MARTINS  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

77 LINHARES SOORETAMA MUNICIPAL PREMIADA EMEF ALEGRE  CM - ALEGRE  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

78 LINHARES SOORETAMA MUNICIPAL APOIADA
EMEF ALVARO
MARQUES DE

OLIVEIRA

 CM - ALVARO
MARQUES DE

OLIVEIRA 
 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

79 NOVA
VENECIA

BOA
ESPERANCA

MUNICIPAL APOIADA

EMEF PROF
IZAURA DE
ALMEIDA

SILVA

 CM - PROF
IZAURA DE

ALMEIDA SILVA 
 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

80 NOVA
VENECIA

BOA
ESPERANCA

MUNICIPAL PREMIADA
EMEIEF
SANTO

ANTONIO

 CM - SANTO
ANTONIO  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

81 NOVA
VENECIA

NOVA
VENECIA

MUNICIPAL APOIADA EMEF SAO
CRISTOVAO

 CM - SAO
CRISTOVAO  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

82 NOVA
VENECIA

SAO
GABRIEL DA

PALHA
MUNICIPAL APOIADA EMEIEF JOAO

GABRIEL
 CM - JOAO
GABRIEL  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

83 NOVA
VENECIA

VILA
VALERIO

MUNICIPAL PREMIADA
EMEF MARIA
LUIZA JORGE

DOS REIS

 CM - MARIA
LUIZA JORGE

DOS REIS 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

84 NOVA
VENECIA

VILA
VALERIO

MUNICIPAL PREMIADA

EMEF VIVA
KAIO FREDY

DARE
GRIGOLETO

 CM - VIVA KAIO
FREDY DARE
GRIGOLETO 

 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8



42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

85 NOVA
VENÉCIA

PINHEIROS ESTADUAL PREMIADA
EEEFM SAO
JOAO DO
SOBRADO

 CE - SÃO JOÃO
DO SOBRADO  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

86 NOVA
VENÉCIA

SAO
GABRIEL DA

PALHA
ESTADUAL PREMIADA EEEFM VERA

CRUZ
 CE - VERA

CRUZ  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

87 SAO
MATEUS

CONCEICAO
DA BARRA

MUNICIPAL APOIADA
EMEF PROF.ª
DEOLINDA

LAGE

 CM - PROF.ª
DEOLINDA LAGE  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

88 SAO
MATEUS

JAGUARE MUNICIPAL APOIADA

EMEF
PATRIMONIO
NOSSA SRA
DE FATIMA

 CM -
PATRIMONIO

NOSSA SRA DE
FATIMA 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

89 SAO
MATEUS

JAGUARE MUNICIPAL PREMIADA
EMEF SANTA

RITA DE
CASSIA

 CM - SANTA
RITA DE CASSIA  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

90 VILA
VELHA

ANCHIETA MUNICIPAL APOIADA

EMEB
AMARILIS

FERNANDES
GARCIA

 CM - AMARILIS
FERNANDES

GARCIA 
 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

91 VILA
VELHA

ANCHIETA MUNICIPAL PREMIADA

EMEF IRMA
TEREZINHA
GODOY DE
ALMEIDA

 CM - IRMA
TEREZINHA
GODOY DE
ALMEIDA 

 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

92 VILA
VELHA

ANCHIETA MUNICIPAL PREMIADA
EMEB

ALCIDES
CECCON

 CM - ALCIDES
CECCON  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

93 VILA
VELHA

GUARAPARI MUNICIPAL APOIADA

EMEF
ADALGIZA

FERNANDES
MARVILLA

 CM - ADALGIZA
FERNANDES
MARVILLA 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

94 VILA
VELHA

GUARAPARI MUNICIPAL APOIADA

EMEF
CONSTANTIN

O JOSE
VIEIRA

 CM -
CONSTANTINO
JOSE VIEIRA 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

95 VILA
VELHA

GUARAPARI MUNICIPAL PREMIADA EMEIEF
AMARELOS

 CM -
AMARELOS  31.500,00  21.000,00  52.500,00 

96 VILA
VELHA

VILA VELHA MUNICIPAL APOIADA
UMEF ANA

BERNARDES
ROCHA

 CM - ANA
BERNARDES

ROCHA 
 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

97 VILA
VELHA

VILA VELHA MUNICIPAL APOIADA

UMEF
PROFESSORA
NAIR DIAS
BARBOSA

 CM -
PROFESSORA
NAIR DIAS
BARBOSA 

 18.000,00  12.000,00  30.000,00 

98 VILA
VELHA

VILA VELHA MUNICIPAL APOIADA UMEF PEDRO
HERKENHOFF

 CM - PEDRO
HERKENHOFF  18.000,00  12.000,00  30.000,00 

99 VILA
VELHA

VILA VELHA MUNICIPAL PREMIADA
UMEF JOSE
SIQUEIRA

SANTA CLARA

 CM - JOSE
SIQUEIRA

SANTA CLARA 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

100 VILA
VELHA

VILA VELHA MUNICIPAL PREMIADA

UMEF
DIRETORA

ZDMEA
CAMARGO

 CM - DIRETORA
ZDMEA

CAMARGO 
 31.500,00  21.000,00  52.500,00 

TOTAL 2.475.000,00 1.650.000,00 4.125.000,00 

ANEXO II
Tabela de classificação, em ordem decrescente de IRE, das Escolas Premiadas no Prêmio Escola

que Colabora
Nº IRE ESCOLA
1º 9,53 EMEB GIRONDA
2º 9,38 EEEFM JOAQUIM CAETANO DE PAIVA
3º 8,85 EMEF MARIA LUIZA JORGE DOS REIS
4º 8,74 EEEFM JOSE CORRENTE
5º 8,57 EMEIEF LUIZA GRIMALDI
6º 8,56 EM AUGUSTA LAMAS DAVILA
7º 8,53 EEEFM VERA CRUZ
8º 8,48 UMEF JOSE SIQUEIRA SANTA CLARA
9º 8,39 EMEF EUZELIA LYRIO
10º 8,37 EMEB ANTONIA JUNGER POUBEL DA SILVA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8



E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

11º 8,36 EMEIEF AMARELOS
12º 8,33 EMEIEF SANTO ANTONIO
13º 8,32 EM ABRAHAO SALEME
14º 8,30 EMEF VIVA KAIO FREDY DARE GRIGOLETO
15º 8,29 EMEF BOA VISTA
16º 8,29 EMEIEF PROFESSORA LUIZA CREMA
17º 8,29 EEEFM ELVIRA BARROS
18º 8,28 EMEF ULISSES DOS SANTOS FILHO
19º 8,23 EEEFM GRACA ARANHA
20º 8,19 EMEF ORESTES SOUTO NOVAES
21º 8,17 EMEF SANTA RITA DE CASSIA
22º 8,14 EM MANOEL FRANCO
23º 8,07 EEEFM PROF CELIA TEIXEIRA DO CARMO
24º 8,06 EEEFM ANA MONTEIRO DE PAIVA
25º 8,04 EEEFM SAO JOAO DO SOBRADO
26º 8,03 EMEIEF PROFESSORA MATILDE GUERRA COMERIO
27º 8,01 EMEF GUSTAVO GUILHERME JOAO PLASTER
28º 8,00 EMEF PADRE ASSIS
29º 8,00 EMEF UNIAO LARANJENSE
30º 8,00 EMEIEF ELIZA PACHECO ALVES
31º 7,97 EMEF NICOLAU BORGES
32º 7,94 EMEB ELISEU LOFEGO
33º 7,92 EMEF ALEGRE
34º 7,90 EMEF IRMA TEREZINHA GODOY DE ALMEIDA
35º 7,90 EMEB ANA BUSATO
36º 7,90 EMEF PAULO FREIRE
37º 7,90 EM LUCIENE MATOS FERREIRA
38º 7,89 EMEIF RUTH ALICE
39º 7,89 EMEF SANTA ISABEL
40º 7,87 EMEF JACOMO BORGO
41º 7,86 EMEIEF FREI JOSE OSES
42º 7,83 EMEB ISABEL COSTA BAPTISTA
43º 7,81 EMEB ALCIDES CECCON
44º 7,81 EMEIEF CENTRO UNIFICADO CONSTANTINO JOSE VIEIRA
45º 7,81 EEEFM JOSE GIESTAS
46º 7,79 EMEF TI PROFESSORA EUNICE PEREIRA SILVEIRA
47º 7,79 EMEF PROF BENEDITA MONTEIRO
48º 7,76 UMEF DIRETORA ZDMEA CAMARGO
49º 7,73 EMEF MARIA PAIVA
50º 7,73 EM SEBASTIAO ALBANO

Tabela, em ordem decrescente de IRE, das Escolas Apoiadas no Prêmio Escola que Colabora 
Nº IRE ESCOLA
1 5,69 EMEF ANTONIO SERAFIM
2 5,67 EMEF TALMA SARMENTO DE MIRANDA
3 5,67 EMEF PATRIMONIO NOSSA SRA DE FATIMA
4 5,62 EMEB ANACLETO RAMOS
5 5,58 UMEF ANA BERNARDES ROCHA
6 5,55 EMEB AMARILIS FERNANDES GARCIA
7 5,53 EMEF IRMA CLEUSA CAROLINA RODY COELHO
8 5,52 EMEF SEBASTIAO DE ALMEIDA FERREIRA
9 5,52 EMEIEF SAO MARCOS
10 5,50 CMEB ESTHER NASCIMENTO DOS SANTOS
11 5,50 EMEF ADALGIZA FERNANDES MARVILLA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8



44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

12 5,49 EMEF ZENILIA VARZEM RIBEIRO
13 5,43 EMEF TANCREDO ALMEIDA NEVES
14 5,38 EMEF EUGENIO MENEGHELLI
15 5,38 EMEF OLIVINO ROCHA
16 5,38 EMEF CASCATA
17 5,33 EMEF CONSTANTINO JOSE VIEIRA
18 5,30 EMEF EURIDES GABRIEL
19 5,28 EMEF VILA DE JETIBA
20 5,28 EM PROF ELVIRA BRUZZI
21 5,20 EMEF SANTA JOANA
22 5,19 EMEF PROF IZAURA DE ALMEIDA SILVA
23 5,17 EMEF MANOEL PASCHOAL DE OLIVEIRA
24 5,15 EMEF AUTO GUIMARAES E SOUZA
25 5,14 EMEB JACOMO SILOTTI
26 5,13 EMEBTI JULIETA DEPS TALLON
27 5,12 EMEF DR RAUL GIUBERTI
28 5,11 EMEF ITAPARICA
29 5,08 CMEB ALVARO SOUZA
30 5,07 EMEF MARIA SOUZA MATIAS
31 5,06 EM HILDA CORREA LEMOS
32 5,05 EMEF ANANIAS CUSTODIO
33 4,96 EMEF DEOCLECIANO FRANCISCO DA VITORIA
34 4,95 UMEF PROFESSORA NAIR DIAS BARBOSA
35 4,92 EMEF PROFª DEOLINDA LAGE
36 4,89 EMEIEF JOAO GABRIEL
37 4,87 EMEF PREFEITO ROBERTO CALMON
38 4,84 EMEF ALVARO MARQUES DE OLIVEIRA
39 4,81 UMEF PEDRO HERKENHOFF
40 4,68 EMEF BELVEDERE
41 4,68 EMEF AMERICO GUIMARAES COSTA
42 4,65 EMEF BAIXO QUARTEL
43 4,62 EMEF PONTAL
44 4,55 EMEF SAO CRISTOVAO
45 4,25 EMEF LAGOA DANTA
46 4,08 EMPEF VILA BETHANIA
47 3,94 EMEIEF DARLENE MAGGIONI FRANQUINI
48 3,85 EMEF ADELSON DEL SANTO
49 3,69 EMEF PROFESSORA URBANA PENHA COSTA
50 3,59 EMEF MANOEL MARTINS

ANEXO III 

Pareamento entre escolas apoiadas e escolas premiadas

Escolas Apoiadas Escolas Premiadas

Município Nome da Escola Apoiada Município Nome da Escola Premiada

AFONSO CLAUDIO EM HILDA CORREA LEMOS AFONSO CLAUDIO EM AUGUSTA LAMAS DAVILA

ANCHIETA
EMEB AMARILIS FERNANDES 
GARCIA

JERONIMO 
MONTEIRO

EMEF NICOLAU BORGES

ARACRUZ
CMEB ESTHER NASCIMENTO 
DOS SANTOS

ALEGRE EEEFM JOSE CORRENTE

ARACRUZ EMEF ITAPARICA ALEGRE EMEIF RUTH ALICE

ARACRUZ
EMEF ZENILIA VARZEM 
RIBEIRO

SAO JOSE DO 
CALCADO

EM MANOEL FRANCO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8



E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

ARACRUZ CMEB ALVARO SOUZA ECOPORANGA EMEF PROF BENEDITA MONTEIRO

BAIXO GUANDU
EMEIEF DARLENE MAGGIONI 
FRANQUINI

LARANJA DA 
TERRA

EEEFM JOAQUIM CAETANO DE PAIVA

BOA ESPERANCA
EMEF PROF IZAURA DE 
ALMEIDA SILVA

BOA ESPERANCA EMEIEF SANTO ANTONIO

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB ANACLETO RAMOS
CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB GIRONDA

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB JACOMO SILOTTI
CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEB ELISEU LOFEGO

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

EMEBTI JULIETA DEPS 
TALLON

CASTELO
EMEIEF CENTRO UNIFICADO 
CONSTANTINO JOSE VIEIRA

MARATAÍZES EMEF ANTONIO SERAFIM CASTELO EMEIEF FREI JOSE OSES

CARIACICA
EMEF TALMA SARMENTO DE 
MIRANDA

CARIACICA EMEF MARIA PAIVA

CARIACICA EMEF OLIVINO ROCHA CARIACICA EMEF BOA VISTA

CARIACICA EMEF EURIDES GABRIEL VIANA EMEF EUZELIA LYRIO

CARIACICA
EMEF MANOEL PASCHOAL DE 
OLIVEIRA

VIANA EMEF ORESTES SOUTO NOVAES

CARIACICA
EMEF DEOCLECIANO 
FRANCISCO DA VITORIA

MARECHAL 
FLORIANO

EMEF JACOMO BORGO

COLATINA EMEIEF SAO MARCOS ITARANA EMEIEF LUIZA GRIMALDI

COLATINA EMEF EUGENIO MENEGHELLI
LARANJA DA 
TERRA

EMEF UNIAO LARANJENSE

COLATINA EMEF DR RAUL GIUBERTI IBITIRAMA EMEIEF ELIZA PACHECO ALVES

CONCEICAO DA 
BARRA

EMEF PROF.ª DEOLINDA LAGE PINHEIROS EEEFM SAO JOAO DO SOBRADO

GUACUI EM PROF ELVIRA BRUZZI ALEGRE
EEEFM PROF CELIA TEIXEIRA DO 
CARMO

GUARAPARI
EMEF ADALGIZA FERNANDES 
MARVILLA

ICONHA EMEF PADRE ASSIS

GUARAPARI
EMEF CONSTANTINO JOSE 
VIEIRA

GUARAPARI EMEIEF AMARELOS

JAGUARE
EMEF PATRIMONIO NOSSA 
SRA DE FATIMA

JAGUARE EMEF SANTA RITA DE CASSIA

LINHARES
EMEF AUTO GUIMARAES E 
SOUZA

BARRA DE SAO 
FRANCISCO

EM LUCIENE MATOS FERREIRA

LINHARES EMEF BAIXO QUARTEL
BARRA DE SAO 
FRANCISCO

EM SEBASTIAO ALBANO

LINHARES EMPEF VILA BETHANIA AFONSO CLAUDIO EM ABRAHAO SALEME

LINHARES EMEF ADELSON DEL SANTO AFONSO CLAUDIO EEEFM ELVIRA BARROS

LINHARES EMEF MARIA SOUZA MATIAS AFONSO CLAUDIO EEEFM JOSE GIESTAS

LINHARES
EMEF PROFESSORA URBANA 
PENHA COSTA

DOMINGOS 
MARTINS

EMEF GUSTAVO GUILHERME JOAO 
PLASTER

LINHARES EMEF PREFEITO ROBERTO 
CALMON

DOMINGOS 
MARTINS

EMEF SANTA ISABEL

LINHARES EMEF MANOEL MARTINS ANCHIETA EMEB ALCIDES CECCON

MARATAIZES
EMEF SEBASTIAO DE 
ALMEIDA FERREIRA

ATILIO VIVACQUA EMEB ANA BUSATO

MARATAIZES EMEF PONTAL ATILIO VIVACQUA EMEB ISABEL COSTA BAPTISTA

MARATAIZES EMEF LAGOA DANTA MIMOSO DO SUL
EMEB ANTONIA JUNGER POUBEL DA 
SILVA

MUNIZ FREIRE EMEF SANTA JOANA ALEGRE EEEFM ANA MONTEIRO DE PAIVA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8



46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Abril de 2022.

NOVA VENECIA EMEF SAO CRISTOVAO VILA VALERIO
EMEF VIVA KAIO FREDY DARE 
GRIGOLETO

SANTA MARIA DE 
JETIBA

EMEF VILA DE JETIBA
SANTA MARIA DE 
JETIBA

EEEFM GRACA ARANHA

SAO DOMINGOS 
DO NORTE

EMEF ANANIAS CUSTODIO VILA VALERIO EMEF MARIA LUIZA JORGE DOS REIS

SAO GABRIEL DA 
PALHA

EMEIEF JOAO GABRIEL
SAO GABRIEL DA 
PALHA

EEEFM VERA CRUZ

SERRA
EMEF TANCREDO ALMEIDA 
NEVES

SERRA EMEF PAULO FREIRE

SERRA EMEF BELVEDERE VITORIA
EMEF TI PROFESSORA EUNICE 
PEREIRA SILVEIRA

SERRA
EMEF IRMA CLEUSA 
CAROLINA RODY COELHO

VIANA EMEF ULISSES DOS SANTOS FILHO

SERRA EMEF CASCATA COLATINA EMEIEF PROFESSORA LUIZA CREMA

SERRA
EMEF AMERICO GUIMARAES 
COSTA

COLATINA
EMEIEF PROFESSORA MATILDE 
GUERRA COMERIO

SOORETAMA
EMEF ALVARO MARQUES DE 
OLIVEIRA

SOORETAMA EMEF ALEGRE

VILA VELHA
UMEF ANA BERNARDES 
ROCHA

VILA VELHA UMEF JOSE SIQUEIRA SANTA CLARA

VILA VELHA
UMEF PROFESSORA NAIR 
DIAS BARBOSA

VILA VELHA UMEF DIRETORA ZDMEA CAMARGO

VILA VELHA UMEF PEDRO HERKENHOFF ANCHIETA
EMEF IRMA TEREZINHA GODOY DE 
ALMEIDA

Protocolo 832808

PORTARIA Nº 441-S, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 05/04/2022, o 
servidor IZAEL DA SILVA VIEIRA, nº funcional 
504480, vínculo 58, MaPB - V.8, da função de 
Coordenador Escolar, FM. CE.2, da EEEFM Agostinho 
Simonato, município de Cachoeiro de Itapemirim. 
(Processo nº 87801094).

Art. 2º LOCALIZAR, em caráter provisório, a partir 
de 05/04/2022 até 31/01/2023, o servidor IZAEL DA 
SILVA VIEIRA, MaPB - V.8, nº funcional 504480, 
vínculo 58, com carga horária de 35 (trinta e cinco) 
horas semanais, na Unidade Escolar que oferta turno 
de Educação em Tempo Integral EEEFM Agostinho 
Simonato, município de Cachoeiro de Itapemirim, 
nos termos da Lei Complementar nº 928, publicada 
no Diário Oficial em 26/11/2019, e nos termos do 
Inciso I, do art. 2º da Portaria nº 088-R, publicada em 
07/06/2006. (Processo nº 2022-WP77B).

Vitória, 12 de abril de 2022.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 832816

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032/2022
CONTRATO 058/2022

PROCESSO Nº 2022-ZTG91
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2021 CP-

001/20-04-CPL1 OBRAS SEDU

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU

CONTRATADA: CONSTRUTORA SCHMIDT EIRELI.

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva na EEEFM JOSÉ TEIXEIRA 
FIALHO, com fornecimento de materiais e mão de 
obra, no valor total de R$ 46.101,64 (quarenta e seis 
mil, cento e um reais e sessenta e quatro centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias 
corridos, a contar da data da Ordem de Início de 
execução dos serviços.

INÍCIO: 14/04/2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Empenhos:
2022NE01626 e 2022NE01627
Programa de Trabalho:
10.42.101.12.361.0033.1672
10.42.101.12.362.0033.1673
Elemento de Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 102

Vitória/ES, 12 de abril de 2022.

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Protocolo 832863

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Abril de 2022 às 21:54:38 Código de Autenticação: 5459dfe8


